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1 INNLEDNING 
Forsvarsbygg er et forvaltningsorgan underlagt Forsvarsdepartementet. Forsvarsbygg (FB) er en av Norges største 
eiendomsaktører, og totalleverandør av eiendomstjenester til Forsvaret. Nærmere informasjon om Forsvarsbygg 
finnes på www.forsvarsbygg.no. 
 
Forsvarsbygg avdeling tidligfase har fått i oppdrag av Forsvarssjefen å utarbeide et forprosjekt på Kongelig 
Norske Marine Harald Haarfagre (KNMHH) og på Haakonsvern Orlogstasjon (HOS). Prosjektene er lokalisert i 
Stavanger og Bergen. De to ulike prosjektene består henholdsvis av to mannskapsforlegninger på KNMHH og tre 
ved HOS. Alle tre prosjektene skal gjennomføres etter FB sin prosjektmodell. Denne er i tråd med 
prosjektmodellen som ligger på Prinsix.no. Forprosjekt skal resultere i et sentralt styrings dokument (SSD).           
 

2 ORIENTERING OM OPPDRAGET (KONTRAKTEN) 

2.1 Beskrivelse av oppdraget 

 

Forprosjektfase 

 

På prinsix.no under «Forprosjekt» ligger hvilke dokumenter som kan være aktuelle. Rådgivergruppen skal gjennom 
modellering, fagnotater, kalkyler m.m., gi innspill til FB som deretter setter sammen selve SDD dokumentet. 
Oppdraget skal gjennomføres på relativt kort tid. FB har fokus på god flyt i prosjekter gjennom implementering 
av Virtual Design and Construction (VDC), LEAN prosjektering/-construction og systematisk ferdigstillelse.  

Prosjekteringsgruppen skal legge frem en redegjørelse på maks 3 sider som en del av konkurransegrunnlaget. 
Redegjørelsen skal liste opp kritiske milepæler og delmål. Redegjørelsen skal videre vise hvordan man definerer 
hensiktsmessige målinger i prosessene, og gjør disse transparente for byggherren og sikre at alle fortløpende er 
oppdatert om prosjektet er i rute. I redegjørelsen beskrives hvordan planleggingen gjennomføres og hvordan 
eventuelle avvik fra den opprinnelige planen følges opp. Det forventes at denne planen har forankring i det 
aktuelle samfunnsmålet «som er å videreføre tilstrekkelig kapasitet på mannskapsforlegninger» med tilhørende 
effektmål: «Innen utgangen av 2024 skal mannskapsforlegningene ha tilfredsstillende inneklima og være tilrettelagt for allmenn 
verneplikt.»  Redegjørelsen skal også ta for seg tenkt organisering av rådgivergruppen og hvordan dere tenker å 
gjennomføre prosjektet i praksis 

 

Om byggene 

   

 Mannskapsforlegningene i Stavanger og Bergen 

Byggene er fra ca 60 tallet og det skal utredes videre hva som skal gjøres for å imøtekomme det omtalte 
effektmålet. Noen utbedringer er utført, men de er ikke tilfredsstillende for å møte min.kravene i PBL. 
Det må kartlegges hva som er nødvendig å gjøre med byggene for å opprettholde videre drift. Til 
rådgivergruppens oppstart vil det bli utarbeidet et kravdokument hvor bruker (Forsvaret) og 
driftsansvarlig (Forsvarsbygg) har listet opp MÅ- og bør krav basert på ulike behov. Der MÅ – kravene er 
det som er nødvendig for videre drift i min 30 år til. Må – kravene til FB skal være hjemlet i FB sin 
prosjekteringsveiledning. Prosjekteringsveiledningen vil bli tilgjengelig ved oppstart.         

 

Felles for de overnevnte prosjekter 

Begge prosjektene er innenfor militært område. To av manskapsforlegningene er lokalisert på KNM HH 
og tre av mannskapsforlegningene er lokalisert ved HOS. Disse lokasjonene krever oppmøte i hovedvakt 
for å slippe inn til FB sine lokaler. Det skal ta hensyn, så langt det lar seg gjøre, til FB sin gjeldene 
miljøstrategi (kan finnes på FB sine nettsider). Rådgivergruppen bes ta hensyn til at fasiliteter som krever 
det legger til rette for unisexløsninger der hvor slike enda ikke er etablert. I den grad det er mulig å få til, 
skal alle prosjekter tilstrebe å anskaffe 400 V – anlegg. Det presiseres til slutt om at rådgivergruppen skal 
hjelpe FB med fag-notater, skisser, kalkyler m.m. Det er FB som setter sammen SSD basert på innspill fra 

http://www.forsvarsbygg.no/
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Rådgivergruppen. Til orientering så vil samtlige mannskapsforlegninger være i drift og det er derfor gitte 
perioder en får tilgang til byggene. 

 

2.2 Grunnlagsdokumenter 

Oppdraget skal utføres på bakgrunn av følgende grunnlagsmateriale:   

 Kravdokument fra Forsvaret og prosjekteringsveiledningen fra FB 

 

2.3 Oppdragets omfang   

Anslått omfang av oppdraget er: ca. 4100 timer.  

 

Tidsforbruk er kun et anslag, og er ikke en bindende forutsetning for kontrakten mellom partene. 

 

I timene inngår det at det skal være mulig å modellere opp byggene i slik kvalitet at bygg og de tekniske kan få 
etablert hovedstrukturene. Ved umiddelbar oppstart forventes det et mer detaljert honorarbudsjett fra 
rådgivergruppen som inneholder de ulike aktivitetene. Honorarbudsjettet skal skille på mannskapsforlegninger i 
Stavanger og Bergen.     

 

3 ORGANISATORISKE FORHOLD 

3.1 Forsvarsbyggs organisasjon 

Forsvarsbyggs organisasjon er organisert slik: 

Funksjon Firma Kontaktperson 

Seksjonssjef Forsvarsbygg Stig Nilsen 

 Prosjektsjef Forsvarsbygg Ann-Cathrin Nybak Urdal  

 Prosjektleder Forsvarsbygg Øystein Eie  

 Kontraktsrådgiver  Forsvarsbygg Sveinung Omdal Tveito 

 Koordinator drift  Forsvarsbygg Christian Hordvik 

 

3.2 Rådgivers organisasjon 

Det skal tilbys en rådgivergruppe. Kontaktpunktet for FB mot rådgivergruppen skal være tilbudt PGK (Etter RIF 
sin veiledning). Det skal videre regnes med at det vil være behov for fagansvarlige innen ARK, RIA, RIB, RIBr, 
RIE, RIM, RIV, RIBFY, RIGEO. Belastningen til hver fagansvarlige i rådgivergruppen vil variere og det skal 
derfor etter kontraktsignering utarbeides et honorarbudsjett som viser dette.     
 

Ved gjennomføringen av oppdraget er rådgiveren forpliktet til å benytte de tilbudte navngitte personer til 
utførelsen av oppdraget. 

 

3.3 Grensesnitt mot andre aktører 

Brukeransvarlig (BA) som er Forsvaret og Forsvarsbygg som er Prosjektansvarlig (PA). Dialogen med BA 
håndterer FB. Det kan bli aktuelt for PGL å delta i noen av disse møtene. 

 

3.4 Byggeplass og møtested 

Adresser for møtested er: 

Møtested: I hovedvakt ved HOS* 
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I hovedvakt ved KNM HH*  

 

* Oppmøte i leirene kan ikke skje ad-hoc. Vanligvis ønsker Forsvaret en meld to dager før ankomst. Dersom det 
er formålstjenlig å utføre møter utenfor leir vil det bli avklart på et senere tidspunkt.   

4 ØKONOMISKE FORHOLD 

4.1 Honorarform 

Oppdraget honoreres etter medgått tid. 
 
Rådgiveren skal i samarbeid med oppdragsgiver utarbeide honorarbudsjett for oppdraget, se 
konkurransegrunnlaget del II.  
 

4.2 Prisregulering 

Prisene reguleres i samsvar med bestemmelsen i konkurransegrunnlaget del II 
 

4.3 Reisekostnader 

Tilbudte priser skal dekke kostnader i forbindelse med reiser til og fra byggestedet og til og fra Forsvarsbyggs 
møtested.  
 

5 FREMDRIFT OG FRISTER 
Forsvarsbygg har følgende tidsplan* for gjennomføringen av oppdraget:  
 

Ytelse: Frist: 
Dagmulkt: 

(Ja, Nei eller beløp) 

Oppdraget skal påbegynnes: 17.08.2020 Nei 

Oppdraget skal være ferdigstilt: 01.10.2020 Nei 

Delfrister: 

 Forsvarets kravdokument*  - Nei 

 Leveranser til utkast SSD 15.09.2020 Nei 

 
* Kontraktens varighet følger oppdragets faktiske fremdrift og det forutsettes at kravdokument fra Forsvaret er 
ferdigstilt til rådgivergruppen starter opp 01.08.2020   

6 KVALITETSSIKRING AV LEVERANSE 

6.1 Kvalitetsplan 

Rådgiver skal i oppdraget ha implementert en kvalitetsplan for å sikre at egne arbeider utføres i henhold til 
gjeldende forskrifter og kontraktens krav. Kvalitetsplanen skal oversendes oppdragsgiver senest 4 uker etter 
kontraktsinngåelse. Kvalitetsplanen skal holdes oppdatert i hele kontraktsperioden. 
 

6.2 Kontrollplan  

Rådgiver skal utarbeide kontrollplan for rutinemessige og spesielle kvalitetskontroller som skal utføres for å 
verifisere at kontraktens krav, gjeldende offentligrettslige krav samt kvalitetsplanen oppfylles.   
 
Kontrollplanen bør minimum angi:   

 Område    (fag/funksjon/del/...) 

 Aktivitet/sjekkpunkt    (arbeidsoperasjon/leveranse/ytelse/...) 

 Kontrollgrunnlag   (krav/referanse/...) 
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 Hvordan    (prosedyre/sjekkliste/...) 

 Tidspunkt    (fast rutine/tidsfrist/milepæl/...) 

 Ansvarlig    (utførende/godkjenning/...) 

 Varsling    (byggherre/myndighet/...) 

 Dokumentasjon  (dokumentasjonskrav) 
 
Kontrollplanen skal oversendes Forsvarsbygg senest fire uker etter kontraktsinngåelse.  
 
Rådgiver skal dokumentere at kontroll i henhold til planen er foretatt, og at resultatet er i samsvar med gitte krav. 
Avvik som kontrollene avdekker skal registreres og rapporteres fortløpende til Forsvarsbygg. Oppdatert 
kontrollplan skal oversendes Forsvarsbygg månedlig.  

 

7 SPRÅK 
Alle dokumenter, møtereferater mv. skal framlegges på norsk. Muntlige framstillinger og presentasjoner vil også 
foregå på norsk.  
 

8 ELEKTRONISK SAMHANDLINGSVERKTØY 
Oppdraget skal ved bruk at slike verktøy etablere samhandlingsrutine basert på web-basert «prosjekthotell». Det 
kreves at samhandlingsverktøyet oppfyller Forsvarsbyggs krav til informasjonssikkerhetskrav med 
versjonshåndtering eller tilsvarende og benyttes for kommunikasjon og informasjonsdeling. Verktøyet skal i 
utgangspunktet kunne ivareta kontraktsfestede forhold/leveranser mht. kontrakts/entrepriseadministrasjon og 
byggherrens administrative behov. Eksempler på dette er tilgjengeliggjøring av eget KS-system, 
tegningsdistribusjon samt avviks og endringshåndtering.  
 

9 SIKKERHET 

Gjennomføringen av kontrakten er underlagt sikkerhetsrestriksjoner i henhold til sikkerhetslovens bestemmelser. 

 
Det stilles krav om at rådgiveren må være et norsk foretak eller foretak fra stat som Norge har et sikkerhetspolitisk 
samarbeid med.  

 
9.1 Krav til beskyttelse av skjermingsverdig informasjon, skjermingsverdige informasjonssystemer og 

skjermingsverdige objekter og infrastruktur 

Krav til beskyttelse av skjermingsverdig informasjon (ugradert eller sikkerhetsgradert), skjermingsverdige 
informasjonssystemer og skjermingsverdige objekter og infrastruktur er gitt i vedlegg 1. 
 
For beskyttelse av skjermingsverdig informasjon som er ugradert, se vedlegg 1 punkt 1 og 2. 
 

9.2 Krav til godkjenning av skjermingsverdig informasjonssystem hos rådgiver 

Informasjonssystemer hos rådgiver som skal behandle skjermingsverdig informasjon skal godkjennes av 
oppdragsgiveren før de tas i bruk. 
 
Det er behov for at rådgiveren skal behandle informasjon som er skjermingsverdig ugradert. 
 

9.3 Avtale om håndtering og beskyttelse av ugradert skjermingsverdig informasjon og skjermingsverdige 
informasjonssystemer 

Før rådgiveren får tilgang til skjermingsverdige informasjonssystemer eller ugradert skjermingsverdig informasjon 
må rådgiveren inngå en avtale med en, hvor det fastsettes hvordan leverandøren skal forholde seg til de kravene 
som gjelder for anskaffelsen. 
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For denne kontrakten gis det tilgang til ugradert skjermingsverdig informasjon. 

 

10 INFORMASJON - PROFILERING 

All kontakt med media og publikum skal håndteres av oppdragsgiveren. Henvendelser fra media, eller forespørsler 
om innsyn, skal henvises til oppdragsgiverens prosjektleder eller annen oppgitt kontaktperson for slike 
henvendelser.   

Dersom rådgiveren eller noen av rådgiverens kontraktsmedhjelpere for reklameformål eller annen måte ønsker å 
gi offentligheten informasjon om oppdraget, skal dette alltid forelegges oppdragsgiveren på forhånd til 
godkjennelse. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Vedlegg 1 - Orientering til leverandører om krav til håndtering og beskyttelse av 
skjermingsverdig informasjon i forbindelse med anskaffelser 
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